
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determina n 270 del 13/12/2016 di avvio della procedura mediante R.d.O.
(ad invito diretto) effettuato sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.C.A. Lombardia
(Azienda Regionale Centrale Acquisti) per la fornitura e montaggio di n. 5 scale a servizio dei
colombari cimiteriali;

RISCONTRATO la necessità di intervenire nella fornitura e montaggio di n. 5 scale cimiteriali a
servizio dei colombari cimiteriali in sostituzione delle esistenti ormai obsolete. Data la particolare
natura strutturale dei locali occorre che le predette scale debbano essere montate in loco e pertanto
dovranno avere una precisa omologazione che di conseguenza debbano essere considerate dei fuori
serie nell’ambito commerciale;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera “A” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede
che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possano avvenire
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto l’articolo 37, comma 1, lettera Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro”;

Considerato che ai sensi del dl. 90/2014 resta in vigore l’obbligo deI rispetto della normativa in
materia di acquisti elettronici ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 (Legge finanziaria
2000), dell’art. 1 comma 450 Legge 296/2006 e dell’art. 1 comma 3 d.l. 66/2014, le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi
comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip;

Visto inoltre che ai sensi dell’ art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), così
come riformulato dalla L. 208/2015 e L. n. 10/2016, le amministrazioni statali centrali e periferiche
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla

N.278
Data

16-12-2016

OGGETTO: Fornitura e montaggio di n. 5 scale a servizio
dei colombari cimiteriali. Affidamento mediante R.d.O. (ad
invito diretto) effettuato sulla piattaforma di e-procurement
SINTEL di A.R.C.A. Lombardia (Azienda Regionale
Centrale Acquisti). Aggiudicazione.C.I.G. Z4A1C798FA.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per Io svolgimento
delle relative procedure;

Ritenuto in ogni caso opportuno, alla luce della suddetta normativa, accedere anche alla piattaforma
informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di valutare le proposte contrattuali
ottenendo così dei veri e propri cataloghi dotati di listini ufficiali, che descrivono le caratteristiche dei
prodotti e dei servizi, oltre al prezzo, consentendo dunque in modo agevole di individuare i parametri
di qualità e prezzo come richiesto dalla legge;

Atteso che, è prevista la possibilità di espletare gare telematiche e RDO (Richiesta Di Offerta)
utilizzando gratuitamente la piattaforma SINTEL, come riaffermato dall’art. 9 del Decreto Legge 7
maggio 2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;

DATO ATTO CHE:
È stata inviata sulla piattaforma ARCA-SINTEL, la richiesta di offerta procedura ID n.
81624114 scegliendo come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi
dell’art.95 comma 4, per la fornitura in premessa, il cui report di procedura è allegato quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione
la suddetta offerta è stata richiesta alla ditta di seguito indicata:

RAINERI SERVICE SAS di Arrigoni Roberta e C. Via Galilei 12 25020 Pancarale1.
(BS)

entro il termine assegnato è pervenuta, sulla piattaforma ARCA Sintel, l’offerta di seguito
elencata

RAINERI SERVICE SAS di Arrigoni Roberta e C. Via Galilei 12 25020 Pancarale1.
BS con un importo di € 8.800,00 + iva 22% per un totale di € 10.736,00

PRESO ATTO che l’offerta migliore esplicata sulla piattaforma Arca Sintel è risultata essere quella
della ditta; RAINERI SERVICE SAS di Arrigoni Roberta e C. Via Galilei 12 25020 Pancarale (BS)
P.I. 03549920175 con un importo di € 8.800,00 + iva 22% per un totale di € 10.736,00

CONSIDERATO quanto sopra esposto si è proceduto ad aggiudicare la fornitura alla ditta RAINERI
SERVICE SAS di Arrigoni Roberta e C. Via Galilei 12 25020 Pancarale (BS) P.I. 03549920175 con
un importo di € 8.800,00 + iva 22% per un totale di € 10.736,00;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e dell’art.1 c.9 lettera e) della L.n.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale
veniva approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle
responsabilità di gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta
organica del Comune;

RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 94 in data 16.9.2011 e n. 1 del 18.01.2012
relative all’approvazione ed alla successiva modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 97, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di
competenza dei Responsabili dei Servizi;

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con
imposta versata dal committente;



VISTO il bilancio per il triennio 2016/2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del
29.04.2016;

VISTO il regolamento di contabilità comunale;

PRESO ATTO del C.I.G. n. Z4A1C798FA attribuito dall’A.N.A.C. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010;

DETERMINA

1) di approvare il Report della Procedura di RDO (Richiesta Di Offerta) per l’aggiudicazione della
fornitura e montaggio di n. 5 scale a servizio dei colombari cimiteriali, tramite piattaforma ARCA
Sintel, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
2) di aggiudicare la fornitura di cui sopra alla ditta RAINERI SERVICE SAS di Arrigoni Roberta e C.
Via Galilei 12 25020 Pancarale (BS) P.I. 03549920175 con un importo di € 8.800,00 + iva 22% per un
totale di € 10.736,00;
3) di imputare l’importo complessivo di Euro 10.736,00 sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al DLgs 118/2011- del DPCM 28/12/2011 – D.Lgs 126/2014, e s.m.i. all’ unità di bilancio –
codifica n. 01.05-2.02.01.05.999/11.510 del bilancio 2016, che presenta riscontro, per qualità e
quantità disponibilità;
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato, con separato provvedimento della
scrivente, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro
dell’intervento effettuato;
5) Visto l’art. 17 ter del dpr n. 633/72, in merito allo split payment – l’imposta sarà versata dal
committente
6) Di dare atto che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della Legge n. 136/2010, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
7) di incaricare gli uffici affinchè provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione, per quanto di competenza.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 16-12-2016
Il Responsabile del Servizio



F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 16-12-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 16-12-2016

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


